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ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na tvorbu kalendáře, který by vhodně propagoval

Pedagogickou fakultu Západočeské univerzity. Teoretická část je popisem procesu tvorby,

a inspiračními zdroji. Také se zaměřím na stručný popis jednotlivých kateder a vysvětlím,

jakým způsobem jsou v kalendáři prezentovány. V další části se budu zabývat

propagačními materiály s obdobnou tématikou a pokusím se je seřadit na škále od

kvalitního designu po kýč. V závěru textu ohodnotím celkový výstup a uvedu některé

poznatky a problémy se kterými jsem se v průběhu práce setkala.

ANOTATION

The bachelor thesis deals with the creation of a calendar which would appropriately

propagate the Faculty of Education at the University of West Bohemia. Theoretical part is

basically a description of the creative process and sources of inspiration. The brief

description of each department as well as explanation of their representation in the

calendar is also the important part of the thesis. The following part of the thesis is devoted

to reviews of promotional materials which correspond with the same theme. In the

conclusion there is a review of my own work and some issues that appeared in the process

of creation.
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1. ÚVOD

V rámci své bakalářské práce jsem se rozhodla vytvořit kalendář, který by

prezentoval Fakultu pedagogickou Západočeské univerzity v Plzni. V teoretické části své

práce vysvětlím motivy, které mě k vytvoření kalendáře vedly, a stejně tak i inspirační

zdroje, které mě ovlivnily a dopomohly k finální podobě díla. Zaměřím se také na

vymezení pojmu grafický design a rozeberu některé jeho sloţky. V následujících

kapitolách se budu zabývat celkovou formou kalendáře, vysvětlím logiku členění,

symboliku pouţitých motivů a barev a vztah konkrétního zobrazení k příslušné katedře.

V poslední části se budu věnovat dostupným propagačním materiálům podobného obsahu.

Tyto materiály ohodnotím na škále od kvalitního designu po kýč a porovnám je se svým

vlastním výstupem. Poslední částí bude reflexe vytvořeného díla, kde uvedu i některé

problémy, se kterými jsem se během realizace setkala.
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2. MOTIVACE

O tom, ţe se budu zabývat některou disciplínou grafického designu, jsem měla

jasno od samotného počátku. Jiţ na střední škole jsem se setkala s prací v grafických i

bitmapových editorech (převáţně Adobe Illustrator a Photoshop) a tyto dovednosti jsem si

procvičila i při studiu na katedře výtvarné kultury. Mým původním plánem bylo vytvoření

kalendáře pro děti, ale to jsem po konzultaci s vedoucí mé práce zavrhla ve prospěch

kalendáře pro vzdělávací instituci. Nejlogičtějším krokem tak bylo propagovat ZČU,

konkrétně tedy Pedagogickou fakultu a její katedry. Hlavní motivací byl fakt, ţe propagace

je zde poněkud opomíjená disciplína a propagačního materiálu je poskrovnu. Je velká

škoda, ţe není tato fakulta více vidět, protoţe je to škola, která má určitě co nabídnout a

dostat se do širšího povědomí veřejnosti by jí určitě bylo ku prospěchu. Jedná se totiţ o

instituci s dlouholetou tradicí, „původně byla zřízena jako pobočka pedagogické fakulty

Karlovy univerzity v Praze. Slavnostně byla otevřena již v roce 1948. První katedry byly

otevřeny ve školním roce 1950/51 a to katedry přírodních věd (chemie, přírodopis,

matematika a fyzika), filologie (čeština, ruština), výchov (výtvarná a hudební výchova),

dějepisu, zeměpisu a pedagogiky. V roce 1964 se vládním nařízením stala z Vyšší

pedagogické školy samostatná Pedagogická fakulta v Plzni se statutem vysoké školy. V

roce 1990 se Pedagogická fakulta stala součástí nově vytvořené Západočeské univerzity“
1

Zpočátku se vytvoření kalendáře jevilo jako snadný úkol, ovšem postupem času se

ukázalo, ţe to byl poněkud naivní a optimistický odhad. Vzhledem k různorodému

zaměření jednotlivých kateder bylo jejich spojení do jednotného vizuálního stylu obtíţné.

2.1 Inspirace

Jak jsem jiţ zmínila, mým prvotním záměrem bylo vytvoření ilustrovaného

kalendáře pro děti. Jelikoţ tíhnu více k popisné ilustraci neţ strohému funkčnímu designu,

byly i mé první návrhy kalendáře poněkud překombinované. Zásadní obrat nastal aţ ve

chvíli, kdy jsem se rozhodla kombinovat různé druhy papíru a vzala do ruky pauzovací

papír. Jeho průsvitnost a s tím spojená moţnost jednotlivé listy vrstvit, mě přivedla

k myšlence překrývat jednotlivé měsíce přes sebe a získat tak různě intenzivní barvy a

různou míru zřetelnosti podkladu. Od toho byl uţ jen krůček k perforaci papíru, kterou

jsem nakonec vyuţila.

1 FAKULTA PEDAGOGICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI. Copyright © 1991 – 2015 UWB Plzeň.
[online].[cit. 2015-04-06]. Dostupné z: http://fpe.zcu.cz/about/history/
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 Poté přišly na řadu návrhy v duchu tvarového i barevného minimalismu. Ani tento

přístup, ani pozdější pokusy s pauzovacím papírem, nepřinesly kýţený výsledek. Nový

impuls mi poskytlo aţ seznámení s italským umělcem argentinského původu Luciem

Fontanou. Tento sochař a malíř a konceptuální umělec „prorážel a perforoval svá plátna,

aby tak umožnil prostoru proniknout do obrazu, aby otevřel obraz prostoru. Nechápal toto

řešení prostorového problému jako ničení, ale spíš jako akt osvobození.“
2
Ačkoli se v jeho

případě jednalo o konceptuální umění a já se metodu prořezu snaţím aplikovat na

komerčnější grafický design, pomohl mi oprostit se od myšlení v jedné rovině. Pochopila

jsem, ţe se nemusím nechat omezovat prostorem papíru. Také jeho monochromatická

plátna mě inspirovala a na tento popud nechávám pozadí jednotlivých listů nebarevné.

Díky tomu vynikne hlavní motiv a divák není rušen ţádnou další informací. Jedna strana

kalendáře, ta srpnová, je věnována katedře výtvarného umění, proto asi nebude ţádným

překvapením, ţe jsem se inspirovala u dalšího slavného umělce. Tím je Vincent van Gogh,

jehoţ obraz Hvězdná obloha výborně zapadl do mého konceptu. Van Gogh byl přitahován

impresionisty, coţ se projevilo v jeho tvorbě. Jeho pevný lineární rukopis se dal snadno

přepracovat do pouhých vektorových linií, aniţ by ublíţil chvějivé atmosféře a „téměř

hmatatelným světelným vibracím,“
3

které originál vyzařuje.

3. GRAFICKÝ DESIGN

V této kapitole se zaměřím na grafický design a pravidla dobrého designu. Podle

Richarda Poulina, autora knihy Jazyk grafického designu, je grafický design druh vizuální

komunikace. Aby byla tato komunikace úspěšná, je potřeba dodrţovat určité grafické

principy. „Ty umožňují co nejvhodněji a nejúčinněji využít prvky, z nichž má vzniknout

smysluplné a pochopitelné vizuální sdělení. Grafické prvky říkají „co“ je sdělením mluvy,

principy určují „jak“ s nimi naložit. Pečlivě zvolené a vhodně zkombinované elementy a

principy umožňují grafikovi mluvit univerzální a přístupnou vizuální řečí.“
4
V této kapitule

se budu těmito principy zabývat, objasním pojmy jako je formát, kompozice, barva, tvar a

typografie.

2 RUHRBERG, Karl et al. Umění 20. století: [malířství, skulptury a objekty, nová média, fotografie] . Praha: Slovart,

©2004. 840 s. ISBN 80-7209-521-8. Str. 300

3 PIJOÁN, José. Dějiny umění. 8. Vyd. 4., v Kniţním klubu 1. Praha: Balios, 2000. 364 s.
ISBN 80-242-0216-6. Str. 340

4 POULIN, Richard. Jazyk grafického designu: ilustrovaná příručka vysvětlující hlavní principy designu. V Praze:
Slovart, 2012. 287 s. ISBN 978-80-7391-552-0 Str. 10
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3.1 Formát

Proporce a rozměr prostoru, jinak řečeno formát, můţe velmi ovlivnit výsledný

dojem, proto je důleţité jej zvolit pečlivě. Poměr velikosti formátu a umístěných prvků má

velký vliv na působení celého díla. Kdyţ do velkého formátu umístím drobnější objekty,

bude celek působit umírněně a klidně. Pokud do stejného formátu umístíme objekty velké,


[…]


asymetricky seskupenými trojúhelníky, které vycházejí z loga Západočeské univerzity

v Plzni. Na posledním listu je vytištěn celý název univerzity, logo a název katedry, pro

kterou byl kalendář vytvořen. Titulní strana je minimalistická, tvoří jí pouze název

univerzity, fakulty a rok, pro který je kalendář platný (strana č. 13)

7. SROVNÁNÍ

V následující kapitole se blíţe podívám na díla s podobnou tématikou, jakou se

zabývá praktická část mé vlastní bakalářské práce. Ukáţu několik příkladů kvalitního

designu a několik nepříliš zdařilých děl. Protoţe je hranice mezi kvalitním designem a

kýčem úzká, je těţké cokoli hodnotit. Jedná se o záleţitost vkusu. Ten samozřejmě není

univerzální, neboť kaţdému se líbí něco jiného, proto bude mé hodnocení velmi

subjektivní. Vybrala jsem zejména takové práce, které jsou podobné mé vlastní, disponují

tedy spíše subtilnější grafikou.

7.1 Kalendář č. 1

Ukázkou kvalitního designu, je podle mého názoru tato práce (obr. 6) Kompozičně

je kalendář členěn do jediné strany, na kterou autor umístil všechny měsíce. Symetricky

seřazené vektorové ilustrace jsou ve třech pruzích. Kaţdý měsíc má vlastní čtverec, coţ ve

finále tvoří zajímavý rytmus. Jednoduché ilustrace jsou snadno čitelné a líbivé. Barevnost

je neotřelá, je pouţita kombinace dvou komplementárních barev (oranţové a modré), která

je doplněna světle modrou. Podklad tvoří jemná béţová, která neruší, ale vhodně doplňuje.

Typografie je čistá a svěţí. Jediné, co mi nepřipadá praktické, je umístění číslic

označujících konkrétní dny, mám pocit, ţe jsou příliš blízko u sebe a mohly by splynout

s vedlejším měsícem. Jednotlivé strany k sobě ladí a mají jednotný vizuální styl.
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 obr. 6

7.2 Kalendář č. 2

Mojí druhou volbou je velmi decentní kalendář v jemných pastelových barvách

(obr. 7). Má netradiční formát, listy jsou úzké obdélníky. Ilustrace představuje

monochromatické organické tvary připomínající rostliny. Práce s jednou barvou je

inspirativní a vypadá překvapivě dobře. Nejsem si jistá, zda je kalendář koncipován tak

jako na obrázku, nebo jestli je klasicky otáčecí. V případě, ţe jsou listy řazeny za sebe,

můţe to být po čase poněkud nudné, ale jako celek to působí velmi dobře. Odstupňovaná

barevnost je příjemná pro oko. Typografie je subtilní, nijak neruší. Kompozičně jsou

motivy uspořádány na všech stranách stejně, kromě prvního listu. Tady je motiv celý,

nevystupuje z formátu, coţ vypadá v kontextu ostatních motivů nepatřičně.

27

obr. 7

7.3 Kalendář č. 3

Poslední ukázka je z těch méně povedených. Obrázek č. 8 je příkladem, který

můţeme vidět na kaţdém kroku. Jásavé barvy a velké mnoţství odstínů vytváří velmi

chaotický obraz. Společně se stejně velkým mnoţství odlišných tvarů se z kalendáře stává

nepřehledná změť. Divák neví, co dřív sledovat, jestli proměny tvarů v pozadí nebo

mohutnou typografii v popředí. Je zde pouţito několik druhů písem, převaţují bezpatková.

Samotné měsíce a dny jsou umístěny na poloprůhledných čtvercích v levé části, s čitelností

problém není. Celá kompozice je poněkud nevyváţená. Kalendáři by, podle mého, nejvíce

prospělo ubrat na mnoţství různorodých prvků.
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8. ZÁVĚR

Vytvořila jsem sérii sedmnácti listů, které dohromady tvoří kalendář. Účelem bylo

vytvořit takový kalendář, který by vhodně propagoval celou fakultu a její katedry.

Nejobtíţnější částí bylo hledání symbolů pro jednotlivé katedry. Snaţila jsem se nalézt

takové, které jsou dostatečné výmluvné, ale zároveň ponechávají prostor pro

představivost. Řekla bych, ţe se mi podařilo vytvořit ucelený cyklus, který hovoří stejným

vizuálním jazykem. Při práci jsem měla na paměti poučky o barevné typologii, typografii a

ostatním částem a snaţila jsem se vytvořit kvalitní design. Práce s výřezy byla zajímavá,

ale vyţadovala mnoho zkušebních tisků. Díky těmto tiskům jsem také zjistila, jak rozdílně

vypadá dílo na malé ploše počítače a vytištěné na větší formát. To, co se v počítači zdálo

dobré, působilo naţivo nudně a nezajímavě. To, co se zdálo příliš nahuštěné, se na papíře

jevilo jako optimální. Také jsem musela měnit velikost písma, konkrétně ho zvětšit, aby

bylo dobře čitelné. Ačkoli se v průběhu práce objevilo několik komplikaci, věřím, ţe se mi

podařilo vytvořit originální a nápaditý kalendář.
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9. RESUME

My bachelor thesis has two parts – theoretical and practical. In the theoretical part I

deal with a graphical design. I explain some of the most important terms; I focus for

example on the effect of colours, on typographical rules or on a composition. These pieces

of knowledge I use then by implementation of my own project. In the end I compare

several examples of graphic design with similar examples.

The target of my practical part was a creation of a calendar, which would promote

the University of West Bohemia, concretely the Faculty of Education. I decided to create

the calendar only with help of the vector graphic, which I replenished with the perforation

of the paper. Considering the big amount of departments and their varied aiming it wasn’t

an easy task to make. The most complicated was to find a motive, which would adequately

symbolize each of the departments.

Even though there were several complications during working on my thesis, I hope

that I was able to make visually gripping and eye catching calendar that has something to

offer.
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