FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení

Bakalářské práce

Název práce: Kalendář pro instituci vzdělávající pedagogy (FPE ZČU)

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Sýkorová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Autorka měla vytvořit nástěnný kalendář, který by kreativní formou zprostředkoval obsah, který je spjatý s Fakultou pedagogickou ZČU. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Slečna Kateřina Sýkorová byla od počátku motivována snahou vytvořit kalendář, který by propagoval Fakultu pedagogickou a činnost jednotlivých kateder v rámci Západočeské univerzity a samozřejmě propagoval tuto instituci i navenek. Počáteční úvahy o celkové koncepci, obsahové a grafické formě vedly autorku k výběru motivu, jeho následné stylizaci a umístění v ploše a ve vztahu k nutným informacím (logo univerzity, název katedry a název daného měsíce s kalendářem).

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka si pro základní členění kalendáře zvolila schéma kvartálního dělení měsíců. Jednotlivá čtvrtletí předělila opticky vložением samostatného listu, který má dekorativní funkci a jehož výtvarnou hodnotu oceníme skrze průřezy, jimiž v kalendáři vzniká zajímavý grafický prvek. Barevnost kalendáře odpovídá jednoduchému schématu, kdy teplé barvy jsou použity do období jara a léta a chladné barvy do období podzimu a zimy.

4. Formální náležitosti

Celková úprava kalendáře a jeho výtvarná podoba je na kvalitní úrovni. Osobně vidím jen nedostatek v titulní straně, na které bych umístil název fakulty a univerzity spolu s rokem na spodní okraj listu tak, aby nerušil a opticky nezasahoval do příjemně vypadající stylizace oficiálního loga ZČU.

Osobně je pro mne příjemným grafickým prvkem začlenění již zmíněných čtyř listů, které tvoří předěl mezi ročními obdobími.

Uspořádání kateder a nutné sloučení katedry pedagogiky a psychologie do jednoho měsíce, tak aby autorce vyšlo dvanáct měsíců nepůsobí rušivě.

Osobně považuji za zdařilou kompozici měsíců únor, duben a září.

5. Stručný komentář hodnotitele

Celkově bakalářská práce slečny Kateřiny Sýkorové vykazuje standardní úroveň.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 11. 5. 2015

Podpis: Mgr. Et MgA. Stanislav Poláček